

Nro.

72.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 30go Marca 1795.

Gazety.

AUSTRYA.

Z Wiednia dnia 18. Marca.

Dnia 16. z rana z naywiększém zamuceniem całego C. K. Dworu, Arcy-Xiężniczka *Karolina* dnia 8. Czerwca r. p. urodzona zakończyła życie. Wczoray z rana ciało napuszczzone balsamem, wystawione było nawidok pod baldachymem

F 4

aa

na katafalku. Po południu wyięte serce po odprawionych zwykłych ceremoniach w grobie u XX. *Augustyanów*, wewnątrzności w Kościele Metropolitalnym S. *Szczepana*, w grobie Arcy-Xiążęcym złożone, a o godzinie 5. ciało samo do Kościoła XX. *Kapucynów* zaniesione, i w grobie C. Królewskim złożone zostało.

FRANCYA.

Dalszy ciąg Relacyi Deputacyów o powszechney tolerancyi.

„ Obywatele! Ludzie, którzy grunt swych powinności w Religii znaydują, koniecznie potrzebują oney, urządziej ją tak: aby partye Religii przez swoje związki Konfytucyi Republikantskiej szkodzić nie mogły, sprawcie: by to czego zabronić nie można, przyzwoitym sposobem się działo. Przygotuiecie tym krokiem nieznanie szczęśliwość dla następnych pokoleń, a idąc za przykładem natury, skrycie owoce przywodzącej do doyrzałości, i skarby w ziemi niewidome tworzącej, sprawicie tym sposobem: że poczciwość, i Religia obyczaj-

czayna szanownych Filozofów *Sokrate-
sa*, *Cycerona*, *Marka Aureliusza* stanie
się powszechną Religiją świata, że oby-
czayność zakwitnie wszędzie, a wam
pozostanie sława u potomności: iżeście
świat przygotowali do tych sentymen-
tów, i przywiedli do chwycenia się ta-
kich życia prawideł, które bez omamu
przewodniczą do szczęśliwości rodzaju
ludzkiemu. „

Potém projektował dekret następu-
jący. 1.) Żadney Religii i nabożeństwu
przeszkoda nie będzie czyniona. 2.) Rzecz-
pospolita żadney Religii skarbem swym
utrzymywać nie będzie. 3.) Nie będzie
wyznaczać miejsca na nabożeństwa, ani
mieszkania dla Xięży lub Ministrów Religii.
4.) Zabrania się sprawowanie obrzędów
i ceremoniów na innych miejscach prócz
miejsc i okolic na to oznaczonych 5.) Pra-
wo żadnego nie zna ministra iakiey bądź
Religii, żaden więc nie może na miejscu pu-
bliczném pokazywać się w ubiorze lub zna-
ku należącym do sprawowania obrzędów
do czci Bożey należących 6.) Zgromadza-
nia się końcem oddania czci Bogu iakim
bądź sposobem, zostaną pod dozorem magi-
stratur, który dozór nierościąga się daley,
iak tylko do praw Polieyinych, utrzymania
be-

bezpieczeństwa. 7.) Zadnego znaku ia-
 kiej bądź Religii właściwego nie można
 będzie wystawiać na mieyscu publiczném,
 ani domu na cześć Bożą oznaczonego im
 naznaczać, ani też można będzie publi-
 cznie zwoływać na nabożeństwo. 8.) Za-
 dna gromada, iako gromada nie będzie
 mogła nymować, lub kupować domu
 na odprawianie czci Bożej, ale tylko
 iako towarzystwo wyznawców tey lub
 owey Religii. 9.) Nie można będzie czy-
 nić zadnego dożywotniego funduszu, ani
 nakładać przymusem daniny na utrzy-
 manie Ministrów Religii. 10.) Ktoby
 iakim bądź postępkim przeszkodę czy-
 nił (sprawowaniu obrzędów do czci Bo-
 żey należących, albo znieważał mini-
 strów teyże, ukarany zostanie podług praw
 policyjnych. „

Po przeczytaniu projektu tego wo-
 łano za wśząd: *ao głosów, do głosów,*
Chenier tylko uczynił uwagę, że z ta-
 kowym entuzyazmem nchwalać dekretu
 nie należy, aby potém nie zarzucono,
 że Konwencya nie chciała słuchać zdań
 przeciwnych. Na to *Cambon* rzekł: że
 rozwagi długiey tu nie potrzeba, ponie-
 waż ten dekret nakazuje tylko wyko-
 nywanie praw iuż dawno uchwalonych.

Pro-

Projektował zaś ieszcze następujący do-
datek: „ że przez 2. Artykuł tego de-
kretu nie uchyla się ów dekret, którym
dawniejszym Xiężom pensye naznaczo-
no. „ Z tym dodatkiem ów dekret
przyjęty został.

Ten uważają za Artykuł po-
przedniczy pokoju z *Charettem* wodzem
Royalistów.

Sprawił ón (dekret) ukontentowa-
nie powszechne, i *Dzienniki* Paryżkie
wielbią zań Konwencyą. —

Deputacya Ocalenia wydała rozkaz:
aby młodzież, która w czasie pier-
wszey rekwizycyi miała lat 16, teraz zaś
17. lub 18. lat wieku liczy, do służby
wojskowej nie była brana. Wnoszą ztąd:
że nasze armie nie potrzebują rekrutów,
a zatem pokój nastąpi.

Dnia 22. obierano przez głosy Kom-
missarzów do *Indyi Wschodniej* i *Za-
chodniej* do tamecznych Kolonii, i na-
stępujący obrani zostali: *Barras*, *Letour-
neur*, i *Harmand* do *Indyi Wschodniej*,
do *Zachodniej* zaś *Vandon*, *Giraud*, i
Bourdon de l'Oise Prezydent Konwen-
cyi.

Deputowany *Jean de Bry* pisał z
Avenionu: że Jakobini usilują wszelkimi
spo-

sposobowi systemu rabunku i zabójstwa przywrócić. Zabili oni cnotliwego męża niejakiego *Poillier*, i przeciw piszącemu uczynili znowę.

Na żądanie to nadano moc tamecznemu Trybunałowi postąpienia sobie w tej mierze podług formy rewolucyinego Sądu. —

Rovere żądał ogólnych środków, i rozkazu dla Deputacyów: iżby podały projekt wygubienia wszystkich stronników *Robespiera*. *Dumont* wniósł: aby Deputacyóm nakazano podać projekt odebrania broni narzędziom dawney tyranii, i oddania iey poczciwym obywatelóm. Dekretowano, i Deputacyom rozkazano.

W *Paryżu* wszystko jest w poruszeniu, wielu stronników *Robespiera* na nowo aresztowano.

Z wysp *Jsle de France*, i *Bourbon* nadeszły Relacye: że mieszkańcy tameczni na morzu *Angielski* handel zupełnie zniszczyli, i zbili *Anglików*. Dwa wiel-

wielkie okręty wojenne przymuszone są przez 2. naszych fregatt do ucieczki.

Reprezentanci Ludu w *Niderlandzie* pisali do Konwencyi: że *Brabantska* centralna Administracya, miasto *Mons*, i w powszechności cały *Niderland* niczego bardziej nie żąda, iak złączenia się z *Rzplitą*, i wyrwania z wątpliwości dręczącej go względem polityczney iego exystencyi. W *Antwerpii* wielu kupców zrobiło między sobą związek, końcem użycia wolności żeglowania na *Skaldzie*. —

Oskarżony i arefztowany za Xiążkę sprzyiającą *Royalizmowi* *Professor la Croix* dnia 20. Lutego od Trybunału rewolucyinego za niewinnego uznany został.

W *Mexico* miała wybuchnąć naprzeciwko *Rządowi Hiszpańskiemu* insurrekcyja, *Biskup* tameczny miał zebrać siłę zbroyną i opanować *Hiszpańską* mennicę i wszystkie gmachy publiczne.

Z Pa-

Z Paryża dnia 28. Lutego.

Aczkolwiek *Deputacya Ocalenia* nie ogłosiła ieszcze pokoju zawartego z Royalistami w *Vendée*, wszystkie atoli doniesienia prywatne z *Rennes*, *Nantes*, i *Angers*, jednomyślnie w tém się zgadzają: że pokój rzeczywiście został podpisany z strony Rzplitey od Reprezentantów i Jenerałów, z strony *Royalistów* od *Charette*, z strony zaś *Chouanów* od *Caumartin*. Według tychże doniesień z pod kommandy *Charette* 35,000. wojska iż broń złożyło, i 100. armat, amunicyę, i żywność oddało Jenerałowi Republikantskiemu *Canlaux*. Ten pokój ogłoszony był dnia 21. zgromadzonemu Garnizonowi i Gwardyi Narodowej w *Nantes*.

Schwymano zaraz na brzegach 1. Adjutanta Angielskiego z innemi 10. emissaryuszami, u których znaleziono depefze wielkiej wagi adreffowane do Wodzów *Royalistów*, i 4. milliony fałszywych assygnatów.